

Số: 192/KH-THTL

Thăng Long, ngày 26 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động trải nghiệm sáng tạo

Năm học: 2024 - 2025

Căn cứ Quyết định số 2215/QĐ-UBND ngày 18/8/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Hải Dương về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2024-2025;

Căn cứ Công văn số 1755/SGDDĐT-GDTH ngày 21/8/2024 của Sở GDĐT về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2024-2025;

Thực hiện Hướng dẫn số 565/PGDDĐT ngày 23 tháng 8 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Kinh Môn về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2024-2025;

Căn cứ kế hoạch nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 của Hiệu trưởng trường Tiểu học Thăng Long;

Trường Tiểu học Thăng Long xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm sáng tạo năm học 2024 - 2025 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Cụ thể hóa việc thực hiện nguyên lý giáo dục “**Học đi đôi với hành, giáo dục kết hợp với lao động sản xuất, lý luận gắn với thực tiễn**”.

- Góp phần thúc đẩy đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức dạy học và tổ chức các hoạt động giáo dục trong nhà trường; giúp học sinh hình thành các ý tưởng về nghiên cứu khoa học, về vận dụng kiến thức môn học để giải quyết những vấn đề thực tiễn.

- Hình thành phẩm chất, nhân cách, kỹ năng sống cho học sinh; đồng thời, giúp học sinh hình thành lối sống tích cực, biết cách hoàn thiện bản thân, tổ chức cuộc sống và làm việc có kế hoạch, có trách nhiệm, có ý thức công dân... và tích cực tham gia các hoạt động xã hội

- Phát triển các phẩm chất và năng lực của học sinh; năng lực sở trường, hứng thú cá nhân, từ đó góp phần định hướng lựa chọn nghề nghiệp phù hợp với mỗi học sinh.

2. Yêu cầu

- Hoạt động trải nghiệm sáng tạo (HĐTNS) phải hướng tới mục tiêu phát triển năng lực cá nhân (năng lực tham gia và tổ chức hoạt động; năng lực quản lý và tổ chức cuộc sống cá nhân; năng lực nhận thức và tích cực hóa bản thân, năng

lực định hướng nghề nghiệp, năng lực khám phá và sáng tạo...), gắn với thực tiễn nhà trường và địa phương.

- Các hình thức tổ chức phải đa dạng, phong phú và việc giáo dục học sinh được thực hiện một cách tự nhiên, sinh động, nhẹ nhàng, hấp dẫn, phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý cũng như nhu cầu, nguyện vọng của học sinh.

- Tổ chức các hoạt động trải nghiệm sáng tạo phải đảm bảo an toàn, đạt hiệu quả giáo dục; Học sinh phải tích cực tham gia, chủ động, sáng tạo, có tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, giúp đỡ nhau khi tham gia các hoạt động.

II. NHIỆM VỤ VÀ BIỆN PHÁP

1. Nhiệm vụ:

1.1. Lập kế hoạch và chỉ đạo tốt việc thực hiện các hoạt động trải nghiệm sáng tạo. Các HĐTNST đảm bảo có chất lượng và 100% học sinh được tham gia. Hoạt động đa dạng, phong phú gây hứng thú làm cho học sinh tích cực tham gia.

1.2. Các HĐTNST diễn ra có nhiều lực lượng tham gia giúp đỡ học sinh (giáo viên, cha mẹ HS, chính quyền địa phương, doanh nghiệp, ...)

1.3. Tham gia và thực hiện tốt nội dung các tiết chào cờ đầu tuần, thể dục giữa giờ, sinh hoạt cuối tuần; các ngày lễ lớn trong năm học.

1.4. Các HĐTNST trong năm học 2024 - 2025:

+ Tổ chức thu hoạch các sản phẩm hoa màu vụ đông xuân từ tháng 12/2024 đến tháng 01/2025.

+ Chăm sóc, viếng nghĩa trang liệt sĩ vào tháng 12/2024.

+ Tham gia dọn vệ sinh khu dân cư vào tháng 1/2025 (dịp Tết nguyên đán)

+ Tổ chức cho học sinh trải nghiệm trong thị xã, trong tỉnh.

2. Biện pháp

2.1. Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động trải nghiệm sáng tạo.

Thành lập ban chỉ đạo tổ chức các hoạt động trải nghiệm sáng tạo gồm:

1. Đ/c Trần Quang Ngọc – Hiệu trưởng - Trưởng ban

2. Đ/c Bùi Văn Bình - Phó hiệu trưởng - Phó ban

3. Đ/c Nguyễn Thị Hoa Phượng- Chủ tịch công đoàn- Ủy viên

4. Đ/c Trần Thị The - Tổ trưởng tổ 1+2+3- Ủy viên

5. Đ/c Lưu Thị Hào - Tổ trưởng tổ 4+5- Ủy viên

6. Đ/c Hoàng Thị Thu Thành - Bí thư chi đoàn- Tổng phụ trách đội- Ủy viên

7. Đ/c Nguyễn Thị Tuyết- Khối trưởng khối 1- Ủy viên

8. Đ/c Phạm Thị Bích Lan- Tổ phó 1+2+3- Ủy viên

9. Đ/c Nguyễn Thị Khiêm- Tổ phó 4+5- Ủy viên

10. Đ/c Đào Văn Tiếp- Phụ trách truyền thông- Ủy viên

Giao trách nhiệm cho từng thành viên trong ban chỉ đạo thực hiện và thường xuyên kiểm tra đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ này.

Đ/c phó ban: Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động trải nghiệm sáng tạo cụ thể theo tháng và cả năm học). Xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động cho tổ.

Đ/c Ủy viên xây dựng kế hoạch cụ thể cho từng hoạt động của khối lớp.

Các đ/c xây dựng kế hoạch hoạt động xuyên suốt năm học cho lớp mình và các em HS tham gia xây dựng kế hoạch hoạt động.

Bám sát vào chủ điểm và các ngày lễ lớn của năm học để đưa ra các hoạt động cho phù hợp theo quy mô lớp, khối, quy mô toàn trường.

Thường xuyên đánh giá rút kinh nghiệm trong việc chỉ đạo và rút ra bài học để lần sau làm cho tốt hơn.

Phối hợp với ban thi đua để đánh giá những mặt mạnh của học sinh, của tập thể lớp và động viên tuyên dương, khen thưởng trong các ngày hoạt động tập thể với quy mô.

2.2. Biện pháp để tổ chức và các hình thức phong phú đa dạng.

2.2.1. Tổ chức theo qui mô cấp trường

Sinh hoạt cuối tuần cần chú ý đến rèn các kĩ năng sống cho học sinh.

Tổ chức đánh giá xếp loại thi đua giữa các lớp tạo phong trào thi đua học tập của mỗi học sinh cũng như mỗi lớp.

Chỉ đạo tốt các ngày sinh hoạt tập thể:

- + Khai giảng năm học mới ngày 5/9
- + Tổ chức Tết trung thu (15 tháng 8 âm lịch)
- + Ngày thành lập Hội liên hiệp Phụ nữ Việt Nam 20/10
- + Ngày nhà giáo Việt Nam 20/11
- + Ngày quốc phòng toàn dân 22/12
- + Ngày Quốc tế phụ nữ 8/3
- + Ngày thành lập đoàn 26/3
- + Ngày thương binh liệt sĩ 27/7
- + Ngày tổng kết cuối năm.

Chỉ đạo tốt thực hiện HĐTNST với qui mô toàn khối hoặc từng đơn vị lớp. Tổ chức phù hợp với từng lớp và theo đặc thù địa phương, phù hợp với đặc điểm sinh lí lứa tuổi.

* Hoạt động 1: Tổ chức thu hoạch các sản phẩm hoa màu vụ đông xuân từ tháng 12/2024 đến tháng 01/2025. (tại địa phương)

Giúp các em hiểu được nghĩa ý nghĩa "lao động là vinh quang", lao động làm cho con người có sức khỏe và phát triển. Xây dựng được ý thức tôn trọng và biết nghe lời thầy cô giáo và yêu quý người lao động. Các em có thể vẽ bức tranh về người lao động. Tác phẩm của các em làm ra được bán đấu giá tặng quà cho các bạn có hoàn cảnh khó khăn.

Góp phần hình thành năng lực chủ yếu như tự hoàn thiện, tích ứng, hợp tác, giao tiếp ứng xử; có lối sống phù hợp với các giá trị xã hội, có những định hướng đúng đắn về lao động.

Các em tự tin, mạnh dạn giới thiệu được tác phẩm của mình. Có lòng yêu lao động, yêu sản vật quê em. Tạo mối quan hệ thân thiết với thầy cô, bạn bè và người lao động.

Học sinh toàn khối (hoặc một lớp) tham gia và được trải nghiệm.

* Hoạt động 2: Chăm sóc, viếng nghĩa trang liệt sĩ vào tháng 12/2024

Giúp học sinh hiểu: Nghĩa trang liệt sĩ là nơi an nghỉ của những người có công với tổ quốc, hi sinh cuộc sống của mình để bảo vệ sự an bình, giành lại ấm no, độc lập tự do cho Đất nước.

Về tác dụng của chăm sóc, viếng nghĩa trang liệt sĩ là giáo dục lòng yêu nước, sự biết ơn với những anh hùng liệt sĩ, với những gia đình có công với nước.

Giáo dục cho các em tính nhân văn hướng thiện, lòng yêu quê hương đất nước. Ý thức giữ gìn và bảo vệ các danh lam thắng cảnh, bảo vệ môi trường. Tạo mối quan hệ giữa GV – HS, HS – HS.

* Hoạt động 3: Tổ chức cho học sinh tham gia trải nghiệm tại các điểm di tích lịch sử trong thị xã, trong tỉnh...

Giúp học sinh: Hiểu biết về giá trị lịch sử của dân tộc. GDHS lòng yêu quê hương đất nước, biết giữ gìn văn hóa bản sắc của nước nhà.

2.2.2. Tổ chức theo qui mô khối, lớp:

Tổ trưởng xây dựng kế hoạch tổ chức HĐTNST cho khối của mình. GVCN lên kế hoạch cụ thể cho lớp mình tham gia hoạt động.

Lồng ghép HĐTNST vào trong các tiết học có nội dung TNST theo kế hoạch củ cá nhân đã xây dựng.

GV được phân công tổ chức phối hợp với Hội cha mẹ HS, Hội đồng tự quản giúp đỡ lên kế hoạch, soạn thảo chương trình tổ chức các hoạt động.

Học sinh tự tổ chức các hoạt động dưới sự giúp đỡ của giáo viên, phụ huynh,....

Giáo viên chủ nhiệm, đại diện cho Hội cha mẹ HS cùng tham gia với HS.

Học sinh được viết thu hoạch, phát biểu cảm nhận...Sau khi được tham gia vào hoạt động trải nghiệm sáng tạo.

Các hoạt động TNST khi tổ chức đều được xây dựng kế hoạch chi tiết để báo cáo và thực hiện.

2.3. Kế hoạch thực hiện các hoạt động trải nghiệm trong năm học 2024 - 2025

Tháng	Chủ điểm	Nội dung trọng tâm	Hình thức tổ chức	TG thực hiện	Người thực hiện	Lực lượng tham gia
9/2024	Truyền thống nhà trường	Tổ chức Lễ khai giảng.	Online Toàn trường	Sáng 5/9	BGH + GV	Toàn trường
		Hoạt động trải nghiệm: "Đêm hội trăng rằm".	HĐ tại lớp	17/9 (15 tháng 8 âm lịch)	ĐD, GVCN, PHHS	GV, HS toàn trường
10/2024	Vòng tay bạn bè; Bảo vệ môi trường	Tuyên truyền học sinh giảm rác thải nhựa, bảo vệ môi trường.	HĐ tại lớp	Tuần 1 tháng 10	GVCN, HS	GV, HS
		Tổ chức hoạt động trải nghiệm: Chủ đề: Bảo vệ môi trường - Giảm rác - giảm nhựa:	Tập trung	Sáng thứ 2 - ngày 07/10	TPTĐ	GV, HS toàn trường
11/2024	Biết ơn thầy cô giáo	Trang trí lớp	HĐ tại lớp	Từ 01 đến 15/11/2024	GVCN, HS, PHHS	GVCN, HS, PHHS
		Giao lưu văn nghệ;	Tập trung	Từ 15 đến 20/11/2024	Học sinh	GVCN, ĐD, PHHS
12/2024	Uống nước	Viếng nghĩa trang	Tập	Chiều thứ 6	TPTĐ,	CBGV,

Tháng	Chủ điểm	Nội dung trọng tâm	Hình thức tổ chức	TG thực hiện	Người thực hiện	Lực lượng tham gia
	nhớ nguồn	liệt sỹ, Nghe nói chuyện về anh bộ đội Cụ Hồ	trung	ngày 20/12/2024	CCB xã, GVCN,	HS toàn trường
1+2/2025	Mừng Đảng -Mừng Xuân; Giữ gìn truyền thống VH dân tộc	Tổ chức các HĐ giao lưu văn nghệ, trò chơi dân gian	Tập trung, tại lớp	Các buổi SHDC, SHL	TPTĐ, GVCN, HS	GV, HS các lớp
		Tổ chức phong trào "Lá lành đùm lá rách" hoạt động nuôi lợn đất	HĐ tại lớp	Từ 30/12/2024 đến 10/1/2025	GVCN, HS, PTĐ	GV, HS các lớp
3/2025	Yêu quý mẹ và cô giáo	Tìm hiểu về mẹ và cô	Tại lớp	Tiết 6,7 ngày 7/3	GVCN,	GV, HS các lớp
4/2025	Hoà bình và hữu nghị; Hội vui học tập	Tổ chức ngày hội đọc sách	Tập trung	Sáng 23/4	TPT, đ/c TV, HS, GVCN	HS lớp 3,4,5
5/2025	Kính yêu Bác Hồ	- GD HS hiểu về Bác Hồ, học tập và làm theo 5 điều Bác Hồ dạy, hiểu biết về truyền thống Đội TNTPHCM. - Thăm cánh đồng lúa quê em	Tập trung	Thứ 7 ngày 03 tháng 5	GVCN, ĐĐ, HS, PHHS	Toàn trường

3.4. Chương trình hoạt động trải nghiệm dưới cờ (trực tuần)

(Theo phụ lục)

2.4.Kinh phí tổ chức.

Thực hiện công tác xã hội hóa, sự đóng góp của phụ huynh học sinh để tổ chức các hoạt động TNST, đặc biệt đối với các hoạt động đi trong thị xã, trong tỉnh...

Trên đây là Kế hoạch hoạt động trải nghiệm sáng tạo của trường Tiểu học Thăng Long năm học 2024 - 2025. Nhà trường yêu cầu các tổ chuyên môn, các bộ phận, cán bộ GV, NV căn cứ theo kế hoạch nghiêm túc thực hiện, đạt hiệu quả và các chỉ tiêu đề ra./.

Nơi nhận:

- BGH, TT
- Website nhà trường
- Lưu VT



Bùi Văn Bình

PHỤ LỤC

TUẦN	NỘI DUNG HỌC					BỘ PHẬN THỰC HIỆN
	LỚP 1	LỚP 2	LỚP 3	LỚP 4	LỚP 5	
1	Trường Tiểu học của em. Làm quen với hoạt động sinh hoạt dưới cờ.	Chào mừng năm học mới. Văn nghệ theo chủ đề: Mùa thu- mùa khai trường	Chào mừng năm học mới. Văn nghệ chào mừng năm học mới	Chào mừng năm học mới - Tham gia lễ khai giảng năm học mới	Chào mừng năm học mới Văn nghệ chào mừng năm học mới	Toàn trường
2	Xây dựng đôi bạn cùng tiến. -Nhà trường triển khai một số nội dung phát động phong trào “Đôi bạn cùng tiến”	Thực hiện nội qui nhà trường. -GV phổ biến nội qui nhà trường	ATGT nơi công trường. - GV phụ trách đội phát động phong trào: ATGT nơi công trường	Công trường an toàn - Nghe hướng dẫn tham gia giao thông an toàn - Tham gia tìm hiểu về an toàn giao thông	Ngày hội an toàn giao thông - Lắng nghe quy định để tham gia giao thông an toàn. - Nêu những việc em nên làm để hưởng ứng ngày hội ATGT	Phụ trách Đội + lớp trực tuần 4C
3	Tìm hiểu An toàn trường học. -Nhà trường triển khai một số nội dung phát động phong trào : “An toàn trường học”	Tích cực tham gia hoạt động Sao nhi đồng -Gv tổng phụ trách phổ biến hoạt động Sao nhi đồng	Xây dựng lớp học thân thiện. - GV phụ trách đội phát động phong trào: Xây dựng lớp học thân thiện.	Hưởng ứng dự án Hành lang xanh - Nghe giới thiệu về dự án hành lang xanh	Tổ chức sự kiện Phát huy truyền thống trường em - Trưng bày tranh ảnh về truyền thống và các hoạt động của trường	Phụ trách Đội + lớp trực tuần 4A
4	Tham gia Vui Tết trung thu. Nhà trường triển khai một số nội dung liên quan đến ngày tết Trung thu	Vui Tết trung thu. -Nhà trường triển khai một số nội dung liên quan đến ngày tết Trung thu	Vui Tết trung thu cùng thầy cô và bạn bè. -Nhà trường tổ chức hoạt động Vui Tết trung thu.	Triển lãm tranh tuyên truyền dự án Hành lang xanh Tham gia trưng bày các bức tranh tuyên truyền dự án Hành lang xanh	Thầy cô – người nâng cánh ước mơ - Tham gia trình diễn hoạt cảnh: Thầy cô- Người nâng cánh ước mơ	Phụ trách Đội + lớp trực tuần 4B+4D
5	Phát động phong	Tham gia Phát	Tham gia Phát	Tham gia cuộc thi	Câu chuyện của tôi	Phụ trách Đội

TUẦN	NỘI DUNG HỌC					BỘ PHẬN THỰC HIỆN
	LỚP 1	LỚP 2	LỚP 3	LỚP 4	LỚP 5	
	trào “ Tìm kiếm tài năng nhí ” - GV phụ trách đội phát động. (<i>Tìm kiếm tài năng để thành lập các câu lạc bộ</i>)	động phong trào “ Tìm kiếm tài năng nhí ” - GV phụ trách đội phát động. (<i>Tìm kiếm tài năng để thành lập các câu lạc bộ</i>)	động phong trào “ Tìm kiếm tài năng nhí ” - GV phụ trách đội phát động. (<i>Tìm kiếm tài năng để thành lập các câu lạc bộ</i>)	“ Viết thư cho tương lai ” - GV phụ trách đội phát động.	Nghe giới thiệu hoạt động Viết câu chuyện về bản thân	+ Lớp trực tuần 2A
6	Nói lời hay ý đẹp. - GV phụ trách đội phát động.	Tham gia Tìm kiếm tài năng nhí. -Hs biểu diễn tài năng	Tham gia Tìm kiếm tài năng nhí. -Hs biểu diễn tài năng	Tổng kết cuộc thi “ Viết thư cho tương lai ” - Chia sẻ bức thư của em trước toàn trường - Gửi bức thư vào hòm thư chung	Tổng kết hoạt động Viết câu chuyện về bản thân - Chia sẻ câu chuyện của em trước toàn trường - Bày tỏ cảm nghĩ khi nghe câu chuyện của các bạn	Phụ trách Đội. + Lớp trực tuần 2B
7	Rèn nề nếp sinh hoạt. - GV phụ trách đội phát động phong trào “ Rèn nề nếp ”	Chào mừng ngày phụ nữ Việt Nam 20/10 - GV phụ trách đội phát động các phong trào hướng tới ngày phụ nữ Việt Nam 20/10.	Chào mừng ngày phụ nữ Việt Nam 20/10 - GV phụ trách đội phát động các phong trào hướng tới ngày phụ nữ Việt Nam 20/10.	Chào mừng ngày phụ nữ Việt Nam 20/10 - GV phụ trách đội phát động các phong trào hướng tới ngày phụ nữ Việt Nam 20/10. - Tham gia biểu diễn văn nghệ chào mừng Ngày Phụ nữ VN 20-10	Chào mừng ngày Phụ nữ Việt Nam 20-10 - Tham gia biểu diễn và cổ vũ các tiết mục văn nghệ chào mừng ngày PNVN 20-10 - Trò chuyện về lịch sử và ý nghĩa của ngày PNVN	Phụ trách Đội phát động + Lớp trực tuần 3C+3D
8	Đánh giá việc thực hiện nề nếp	Giờ nào việc nấy. -Hs biểu diễn tiêu	Tôn trọng sở thích cá nhân.	Gặp gỡ chuyên gia tư vấn tâm lí	Làm chủ cảm xúc – Nghệ tích cực	Lớp trực tuần 3A

TUẦN	NỘI DUNG HỌC					BỘ PHẬN THỰC HIỆN
	LỚP 1	LỚP 2	LỚP 3	LỚP 4	LỚP 5	
	sinh hoạt. -Phụ trách đội đánh giá.	phẩm: Giờ nào việc này	-Hs biểu diễn tiểu phẩm: Tôn trọng sở thích của nhau.	- GV phụ trách tâm lý học đường	-Tham gia trò chuyện với thầy cô giáo về những cách kiểm soát cảm xúc hiệu quả trong CS hàng ngày - Chia sẻ những điều em học được sau buổi trò chuyện	Lớp trực tuần 3A
9	Phát động hội diễn chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11. - GV phụ trách đội phát động.	Phong trào chăm sóc cây xanh. - GV phụ trách đội phát động.	Biết quý trọng thời gian Hs biểu diễn tiểu phẩm: Biết quý trọng thời gian.	Nền nếp sinh hoạt hàng ngày - GV phụ trách đội phát động.	Rung chuông vàng - Tham gia trò chơi Rung chuông vàng về chủ đề Em biết gì về không gian mạng - Lắng nghe câu hỏi và đưa ra phương án phù hợp Chia sẻ cảm xúc của em ngay sau khi tham gia trò chơi	Phụ trách Đội. + Lớp trực tuần 3B
10	Thi đua giữ gìn trường, lớp sạch đẹp. - GV phụ trách đội phát động.	Giao lưu với người làm vườn. -Nhà trường tổ chức cho hs tham gia giao lưu với người làm vườn giỏi ở địa phương	Xây dựng không gian xanh ở gia đình. - GV phụ trách đội phát động.	Câu chuyện về ngày hôm qua - Trình diễn tiểu phẩm: Ngày hôm qua của em - Chia sẻ bài học em rút ra từ tiểu phẩm	Tự chủ và an toàn khi giao tiếp trên mạng - Tham gia trò chuyện về chủ đề Tự chủ và an toàn khi giao tiếp trên mạng - Đặt câu hỏi thảo luận và chia sẻ ý kiến về những vấn đề liên quan đến chủ đề buổi trò chuyện.	Phụ trách Đội + Lớp trực tuần 4C
11	Tri ân thầy cô. - GV phụ trách đội phát động.	Tri ân thầy cô. - GV phụ trách đội phát động.	Tri ân thầy cô. - GV phụ trách đội phát động.	Tự lực thực hiện nhiệm vụ được phân công - Tham gia hùng biện về chủ đề Tự lực thực hiện nhiệm vụ được	Phòng chống hoả hoạn trong trường học - Nghe phổ biến những quy định về phòng chống hỏa hoạn trong trường học - Đề xuất những việc làm phù hợp để phòng chống hỏa hoạn	Phụ trách Đội. Lớp trực tuần 4A

TUẦN	NỘI DUNG HỌC					BỘ PHẬN THỰC HIỆN
	LỚP 1	LỚP 2	LỚP 3	LỚP 4	LỚP 5	
				phân công	trong trường học	
12	Hội diễn văn nghệ chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11 Hs tham gia biểu diễn.	Chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11. Hs biểu diễn văn nghệ.	Chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11. Hs biểu diễn văn nghệ	Chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11. Hs biểu diễn văn nghệ	Chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20-11 - Tham gia hội diễn văn nghệ về chủ đề: Tri ân người gieo hạt - Nói lời tri ân và chúc mừng thầy cô nhân ngày Nhà giáo Việt nam 20-11	Lớp trực tuần 5A
13	Giao lưu với chú bộ đội. - Nhà trường tổ chức cho hs tham gia giao lưu với chú bộ đội (hoặc cựu chiến binh)	Em làm việc tốt cho cộng đồng - GV phụ trách đội phát động.	Nói lời hay, làm việc tốt. - GV phụ trách đội phát động.	Tiểu phẩm Ứng xử văn hóa nơi công cộng - HS tham gia biểu diễn tiểu phẩm Ứng xử văn hóa nơi công cộng	Em là người thân thiện - Tham gia trình diễn tiểu phẩm: Em là người thân thiện - Chia sẻ bài học em rút ra từ tiểu phẩm	Lớp trực tuần 1A+1B
14	Tập làm chú bộ đội - GV phụ trách đội hướng dẫn	Kể chuyện về tấm gương người tốt, việc tốt. Hs kể chuyện về tấm gương người tốt, việc tốt.	Kể chuyện về tấm gương người tốt, việc tốt. Hs kể chuyện về tấm gương người tốt, việc tốt.	Diễn đàn Kết nối cộng đồng - Tham gia diễn đàn theo chủ đề Kết nối cộng đồng	Hưởng ứng dự án <i>Kết nối cộng đồng</i> - Nghe giới thiệu về dự án Kết nối cộng đồng Chia sẻ kinh nghiệm thực hiện các dự án mà em từng tham gia	Phụ trách Đội. + Lớp trực tuần 2C
15	Tìm hiểu về những người có công với quê hương.	Phát động kết nối "Vòng tay yêu thương" - GV phụ trách đội	Tiếp nối truyền thống quê hương. - GV phụ trách	Tiếp nối truyền thống quê hương. - GV Phụ trách Đội triển khai kế hoạch	Chương trình <i>Tám áo nghĩa tình</i> - Tham gia chương trình Tám áo nghĩa tình	Phụ trách Đội. + Lớp trực tuần 3C

TUẦN	NỘI DUNG HỌC					BỘ PHẬN THỰC HIỆN
	LỚP 1	LỚP 2	LỚP 3	LỚP 4	LỚP 5	
	- GV phụ trách đội triển khai kế hoạch.	phát động.	đội triển khai kế hoạch		- Chia sẻ cảm nghĩ của em khi tham gia chương trình	
16	Tham gia ngày hội việc tốt - GV phụ trách đội tổ chức cho Hs tham gia hoạt động.	Tham gia kết nối "Vòng tay yêu thương" - GV phụ trách đội tổ chức cho Hs tham gia hoạt động.	Tham gia kết nối "Vòng tay yêu thương" - GV phụ trách đội tổ chức cho Hs tham gia hoạt động.	Tọa đàm theo chủ đề Truyền thống quê hương - GV phụ trách đội tổ chức cho Hs tham gia hoạt động.	Trang phục truyền thống địa phương - Tham gia trình diễn trang phục truyền thống quê em - Chia sẻ cảm nhận của em về trang phục truyền thống địa phương	Phụ trách Đội. + Lớp trực tuần 3D
17	Mùa xuân trên quê hương em. - GV phụ trách đội phổ biến nội dung, hình thức tìm hiểu.	Sưu tầm tranh ảnh về nghề nghiệp. - GV phụ trách đội phổ biến hoạt động sưu tầm tranh, ảnh về nghề yêu thích	Em với nghề yêu thích. - GV phụ trách đội phổ biến hoạt động sưu tầm về nghề yêu thích	Giao lưu với nghệ nhân Nghe nghệ nhân kể về truyền thống ở địa phương	Nghề nghiệp trong cuộc sống - Nghe hướng dẫn tìm hiểu về nghề nghiệp trong CS - Nghe giới thiệu về hoạt động Viết về nghề mơ ước	Phụ trách Đội.
18	Tìm hiểu về trò chơi dân gian trong lễ hội. - GV phụ trách đội phổ biến nội dung, hình thức tìm hiểu các trò chơi dân gian.	Văn nghệ về chủ đề nghề nghiệp. Hs biểu diễn văn nghệ.	Văn nghệ về chủ đề nghề nghiệp. Hs biểu diễn văn nghệ.	Em với nghề truyền thống quê hương - Tham gia hùng biện về chủ đề Em với nghề truyền thống quê hương	Tổng kết hoạt động Viết về nghề mơ ước - Chia sẻ bài viết về nghề em mơ ước - Bày tỏ cảm xúc của em sau khi tham gia hoạt động	Phụ trách Đội. + Lớp trực tuần 1C+1D
19	Chơi trò chơi dân gian. -Hs tham gia chơi	Phát động tham gia Hội chợ xuân - GV phụ trách đội phát động.	Phong trào tiết kiệm. - GV phụ trách đội phát động.	Người tiêu dùng thông minh - Giao lưu với chủ đề Người tiêu	Hội chợ Xuân - Nghe phổ biến kế hoạch tổ chức Hội chợ xuân của nhà trường	Phụ trách Đội. + Lớp trực tuần 4A+4B

TUẦN	NỘI DUNG HỌC					BỘ PHẬN THỰC HIỆN
	LỚP 1	LỚP 2	LỚP 3	LỚP 4	LỚP 5	
				dùng thông minh	- Chuẩn bị ý tưởng kinh doanh tại hội chợ xuân	
20	Hát về chủ đề Mùa xuân. Hs biểu diễn văn nghệ.	Hội diễn văn nghệ về chủ đề Mùa xuân. Hs biểu diễn văn nghệ.	Hội diễn văn nghệ về chủ đề Mùa xuân trên quê hương. Hs biểu diễn văn nghệ.	Tiêu dùng thông minh - Tham gia trình diễn tiêu phẩm tương tác về mua sắm trong năm mới và việc tiêu dùng thông minh	Giao lưu về chủ đề <i>Hoạt động kinh doanh</i> - Giới thiệu về một số doanh nhân nổi tiếng và những doanh nhân thành đạt ở địa phương em bằng tranh ảnh hoặc phim tư liệu Chia sẻ hiểu biết của em về hoạt động kinh doanh	Lớp trực tuần 3A+5B
21	Thông báo kế hoạch tham quan cảnh đẹp quê hương - GV phụ trách đội thông báo kế hoạch.	Phát động phong trào bảo vệ cảnh quan địa phương - GV phụ trách đội phát động.	Vẽ đẹp cảnh quan thiên nhiên. - GV phụ trách đội giới thiệu.	Vẽ đẹp cảnh quan thiên nhiên quê hương - HS giới thiệu về cảnh quan thiên nhiên quê hương	Cảnh quan thiên nhiên quê em - Nghe phổ biến việc thực hiện việc bảo tồn phong trào Bảo tồn cảnh quan thiên nhiên - Hướng ứng hoạt động về hoạt động bảo tồn cảnh quan thiên nhiên	Phụ trách Đội. + Lớp trực tuần 4C+4D
22	Phát động phong trào “ Bảo vệ môi trường quê em” - GV phụ trách đội phát động.	Chia sẻ kế hoạch bảo vệ cảnh quan địa phương. -Hs giới thiệu về kế hoạch Bảo vệ cảnh quan địa phương	Chung tay bảo vệ cảnh đẹp quê em. -Hs diễn tiểu phẩm.	Giới thiệu cảnh quan thiên nhiên quê hương - GV phụ trách đội phát động.	Chung tay bảo tồn cảnh quan thiên nhiên - Trình diễn hoạt cảnh về chủ đề Chung tay bảo tồn cảnh quan thiên nhiên. - Chia sẻ cảm nhận của em sau khi xem hoạt cảnh.	Lớp trực tuần 2A
23	Phát động hội diễn theo chủ đề quê hương em	Hưởng ứng phong trào trường xanh-lớp sạch.	Phong trào chúng em bảo vệ môi trường	Phong trào bảo vệ cảnh quan thiên	Vì một môi trường xanh - Biểu diễn văn nghệ tuyên truyền về BVMT	Phụ trách Đội. + Lớp trực tuần

TUẦN	NỘI DUNG HỌC					BỘ PHẬN THỰC HIỆN
	LỚP 1	LỚP 2	LỚP 3	LỚP 4	LỚP 5	
	- GV phụ trách đội phát động.	- GV phụ trách đội phát động.	- GV phụ trách đội phát động phong trào Chúng em bảo vệ môi trường.	nhiên - GV phụ trách đội phát động phong trào - Các lớp đề xuất những việc làm phù hợp để hưởng ứng phong trào	- Chia sẻ một số biểu hiện ô nhiễm môi trường nơi em sống	1A+1C
24	Hội diễn văn nghệ -Hs biểu diễn văn nghệ.	Hát múa về chủ đề môi trường. -Hs biểu diễn văn nghệ.	Văn nghệ về chủ đề bảo vệ môi trường. -Hs biểu diễn văn nghệ.	Chúng em chăm sóc, bảo vệ cảnh quan thiên nhiên -Tham gia trình diễn tiểu phẩm Bảo vệ cảnh quan thiên nhiên	Giữ vệ sinh môi trường nơi sinh sống - Giao lưu với khách mời về những HĐ chung tay BVMT nơi em sinh sống - Chia sẻ ý nghĩa của việc vận động người thân cùng tham gia giữ VSMT nơi sinh sống	Lớp trực tuần 3C+3D
25	Phát động hội diễn chào mừng ngày Quốc tế phụ nữ 8/3. - GV phụ trách đội phát động hội diễn văn nghệ chào mừng.	Chào mừng ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 - GV phụ trách đội phát động hội diễn văn nghệ chào mừng.	Chào mừng ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 - GV phụ trách đội phát động hội diễn văn nghệ chào mừng.	Phát động chào mừng ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 - GV phụ trách đội phát động hội diễn văn nghệ chào mừng. - Tham gia trình diễn tiểu phẩm “Mẹ yêu quý”	Trách nhiệm và lòng biết ơn với gia đình - Lắng nghe chia sẻ về trách nhiệm và lòng biết ơn với gia đình. - Đặt câu hỏi và nêu ý kiến của em về buổi tọa đàm.	Phụ trách Đội. + Lớp trực tuần 4A+5C
26	Hội diễn văn nghệ -Hs biểu diễn văn nghệ.	Hội diễn văn nghệ -Hs biểu diễn văn nghệ.	Hội diễn văn nghệ -Hs biểu diễn văn nghệ.	Chào mừng ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 -Hs biểu diễn văn	Tiểu phẩm về trách nhiệm và lòng biết ơn -Tham gia trình diễn tiểu phẩm về trách nhiệm và lòng biết ơn	Lớp trực tuần 2B

TUẦN	NỘI DUNG HỌC					BỘ PHẬN THỰC HIỆN
	LỚP 1	LỚP 2	LỚP 3	LỚP 4	LỚP 5	
				nghệ.	với người phụ nữ trong gia đình - Chia sẻ bài học em rút ra từ tiểu phẩm	
27	Phát động vẽ tranh " Gia đình của em" - GV phụ trách đội phát động Hội thi vẽ tranh " Gia đình của em"	Sống gọn gàng, ngăn nắp -HS diễn hoạt cảnh : Đồ dùng để ở đâu?	Sống gọn gàng, ngăn nắp - GV phụ trách đội phát động	Phong trào Kế hoạch nhỏ - Nghe phát động phong trào kế hoạch nhỏ - Đại diện các lớp nêu một số việc làm phù hợp để tham gia phong trào.	Gia đình vui vẻ, đầm ấm - Tham gia diễn đàn theo chủ đề: Xây dựng bầu không khí vui vẻ, đầm ấm trong gia đình - Chia sẻ bài học em rút ra từ diễn đàn.	Phụ trách Đội. Lớp trực tuần 2C
28	Giới thiệu bức tranh của em -Hs giới thiệu	Giao lưu với cha mẹ học sinh. -Nhà trường tổ chức buổi giao lưu với đại diện cha mẹ HS.	Giao lưu với cha mẹ học sinh. -Nhà trường tổ chức buổi giao lưu với đại diện cha mẹ HS.	Tổng kết phong trào kế hoạch nhỏ - Nghe tổng kết phong trào kế hoạch nhỏ	Trò chuyện về chủ đề <i>Quản lí chi tiêu trong gia đình</i> - <i>Đặt câu hỏi thảo luận về chủ đề <i>Quản lí chi tiêu trong gia đình.</i></i> - Chia sẻ bài học em rút ra được sau buổi trò chuyện	Phụ trách Đội. Lớp trực tuần 1B+1D
29	Phát động phong trào " Nhân ái,sẻ chia" - GV phụ trách đội phát động.	Kể chuyện về đôi bạn cùng tiến - GV phụ trách đội phát động.	Kết nối vòng tay bạn bè - GV phụ trách đội phát động.	Văn nghệ theo chủ đề tình bạn - Tham gia biểu diễn các tiết mục văn nghệ theo chủ đề	Xây dựng tình bạn đẹp -Hưởng ứng hoạt động Xây dựng tình bạn đẹp -Tham gia biểu diễn và cổ vũ các tiết mục văn nghệ về chủ đề Tình bạn	Phụ trách Đội. + Lớp trực tuần 4C+5D
30	Món quà chia sẻ. - GV phụ trách đội	Tiểu phẩm về tình bạn.	Những người bạn tốt	Những người bạn của em	Tắm gương tình bạn - Tham gia kể về những tấm	Phụ trách Đội. Lớp trực tuần

TUẦN	NỘI DUNG HỌC					BỘ PHẬN THỰC HIỆN
	LỚP 1	LỚP 2	LỚP 3	LỚP 4	LỚP 5	
	hướng dẫn cách báo cáo kết quả quyên góp được.	-HS diễn tiểu phẩm về chủ đề Tình bạn.	-HS diễn tiểu phẩm về chủ đề Tình bạn.	- Tham gia trình diễn tiểu phẩm về chủ đề Những người bạn của em	gương tình bạn mà em biết. - Chia sẻ cảm nghĩ của em sau khi nghe kể chuyện	2A
31	Tổng kết phong trào “ Nhân ái- chia sẻ” - GV phụ trách đội tổng kết, đánh giá.	Hát về tình bạn. -Hs biểu diễn văn nghệ.	Hát về bạn bè. -Hs biểu diễn văn nghệ.	Trò chuyện theo chủ đề Ứng xử trong quan hệ bạn bè - Lắng nghe chia sẻ của thầy cô giáo hoặc chuyên gia về cách xử lý các vấn đề thường xảy ra trong quan hệ bạn bè	Chủ đề Giải quyết vấn đề nảy sinh trong quan hệ bạn bè - Tham gia trao đổi về chủ đề Giải quyết vấn đề nảy sinh trong quan hệ bạn bè - Chia sẻ ý kiến của em về chủ đề buổi trò chuyện	Phụ trách Đội. Lớp trực tuần 3A+3B
32	Hát mừng ngày giải phóng Miền nam -Hs biểu diễn văn nghệ.	Tình cảm bạn bè - GV phụ trách đội giới thiệu nội dung, ý nghĩa về : Tình cảm bạn bè	Tình cảm bạn bè - GV phụ trách đội giới thiệu nội dung, ý nghĩa về : Tình cảm bạn bè	Triển lãm tranh về chủ đề Tình bạn -Trung bày và giới thiệu các bức tranh về chủ đề Tình bạn	Gắn kết tình bạn - Giới thiệu những cuốn sách hay viết về tình bạn. - Chia sẻ câu chuyện về tình bạn mà em đã đọc	Phụ trách Đội. Lớp trực tuần 1A+1B
33	Mừng ngày sinh Bác Hồ - GV phụ trách đội phát động.	Trò chuyện về chủ đề an toàn trong cuộc sống. Nhà trường tổ chức cho hs giao lưu với công an về chủ đề <i>An toàn trong cuộc sống.</i>	An toàn vệ sinh thực phẩm. Nhà trường tổ chức cho hs giao lưu với bác sĩ về chủ đề <i>An toàn thực phẩm.</i>	Hoạt cảnh về phòng tránh bị xâm hại thể chất - Tham gia hoạt cảnh về phòng tránh bị xâm hại thể chất	Giao lưu về chủ đề Thích ứng với môi trường học tập mới - Tham gia giao lưu với thầy cô giáo về chủ đề Thích ứng với môi trường học tập mới - Chia sẻ cảm xúc của em sau buổi giao lưu	Phụ trách Đội. Lớp trực tuần 4B

TUẦN	NỘI DUNG HỌC					BỘ PHẬN THỰC HIỆN
	LỚP 1	LỚP 2	LỚP 3	LỚP 4	LỚP 5	
34	<p>Nghe kể chuyện về Bác Hồ.</p> <p>-Gv nhà trường kể chuyện.</p>	<p>Hưởng ứng phong trào an toàn trong cuộc sống.</p> <p>- GV phụ trách đội phổ biến.</p>	<p>Đảm bảo an toàn trong ăn uống</p> <p>- GV phụ trách đội phổ biến.</p>	<p>Trò chuyện về chủ đề Phòng tránh bị xâm hại thể chất</p> <p>- Tham gia trò chuyện với chuyên gia tâm lý học đường về chủ đề Phòng tránh bị xâm hại tinh thần</p>	<p>Hành trình chinh phục những ước mơ</p> <p>- Tham gia trình diễn hoạt cảnh Hành trình chinh phục những ước mơ</p> <p>- Chia sẻ về những điều cần chuẩn bị trước khi vào trường THCS</p>	<p>Phụ trách Đội.</p> <p>Lớp trực tuần 4C</p>
35	<p>Hội diễn Đài sen dâng Bác.</p> <p>-Hs + Gv cả khối diễn</p>	<p>Chuẩn bị tổng kết năm học.</p> <p>-GV phụ trách Đội phổ biến các công việc cần chuẩn bị cho Lễ tổng kết năm học.</p>	<p>Chuẩn bị tổng kết năm học.</p> <p>-GV phụ trách Đội phổ biến các công việc cần chuẩn bị cho Lễ tổng kết năm học.</p>	<p>Hướng dẫn phòng tránh bị xâm hại tình dục</p> <p>- Nghe hướng dẫn cách phòng tránh bị xâm hại tình dục</p>	<p>Kỉ niệm ngày sinh Bác Hồ</p> <p>- Xem phim tư liệu về chủ đề Bác Hồ- Một tình yêu bao la</p> <p>- Tham gia biểu diễn các tiết mục văn nghệ về Bác Hồ kính yêu.</p>	<p>Lớp trực tuần 4D</p>